CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA MARIA – RS

Rua dos Andradas, nº 1465 – Centro – CEP 97010-033
Fone/Fax: (55) 3174.1522 – Ramal 2
E-mail: comdica.smrs@gmail
@comdicasm

  ATA Nº 013/2023

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três (06/09/2023), reuniram-se

conselheiros e visitantes, de forma presencial, no Plenarinho da Câmara de Vereadores de

Santa Maria (CVSM), cito Rua Vale Machado, nº 1415. Presentes vinte e três(23) pessoas em

reunião ordinária, sendo treze (13) conselheiros e demais visitantes. A Assembleia iniciou às

quatorze horas e oito minutos (14:08) e teve duração total de sessenta minutos (00:60:00). A

primeira chamada foi realizada às quatorze horas e quatro minutos (14:04), com registro de

presença de sete (07) conselheiros. E às quatorze horas e oito minutos (14:08), realizou-se

segunda chamada, momento em que foi registrada a presença de dez (10) conselheiros. A

presidenta, Márcia Vendruscolo inicia os trabalhos passando a palavra à conselheira Camila

Agostta que fez a leitura da Ata da assembleia anterior e que após é votada e aprovada com

cinco (5) votos favoráveis, zero (0) votos contrários e três (3) abstenções. Passamos, neste

momento, às pautas do dia. A presidenta faz a leitura dos projetos aprovados pela Comissão

de Avaliação e Planejamento referentes ao Edital nº 003/2023 e que é aprovada com dez (10)

votos favoráveis, zero (0) votos contrários e zero (0) abstenções. Segue então com a leitura

da listagem de valores para readequação dos projetos do Edital nº 001/2022, referentes a

Destinação Dirigida do Imposto de Renda 2022. Conselheiro Rodnei esclarece a força tarefa

que foi montada para chegar aos valores antes da apresentação e após a leitura dos dados,

é aprovado por dez (10) votos favoráveis, zero (0) contrários e zero (0) abstenções. Sendo o

prazo final, votado e aprovado, para entrega das readequações dia vinte e nove de setembro

de dois mil e vinte e três (29/09/2023). Márcia ressalta que a tabela com valores,

documentação necessária e orientações serão enviadas posteriormente por e-mail. A

Senhora Presidenta passa a palavra à conselheira, Zelir, representante da Comissão de

Avaliação e Planejamento, que faz a leitura da Ata nº 04/2023 referente à aprovação do

recurso interposto pela Associação Obras Sociais do Centro Espírita Francisco Spinelli que é

votada e aprovada. Após é comunicado o planejamento de que o Edital para apresentação

dos novos projetos para o próximo ano seja em novembro de dois mil e vinte e três (2023)

para que os atestados sejam emitidos em janeiro de dois mil e vinte e quatro (2024), agilizando

assim a participação de editais futuros. Conselheiro Gustavo Fiscler, da Turma do Ique pede

a palavra e explica que está substituindo a antiga conselheira, então a Presidenta solicita que

seja encaminhado ofício com a alteração para registro. A conselheira Flávia pede a palavra

para relatar que presenciou uma solicitação feita ao Conselheiro Tutelar em turno de plantão

e só conseguiram ser atendidos após muito tempo por falta de motorista disponível após as

dezessete (17) horas. Após mais relatos dos presentes sobre situações de casos como o

citado, é de concordância da maioria que sejam solicitados esclarecimentos da Secretaria de

Município de Desenvolvimento Social (SMDS), visto que o caso agora veio a público para este

Conselho e deve ser dado andamento. Relatado também que dados sobre a repetição dessa

demora podem ser requeridos juntos a Brigada Militar a qual faz registro de todas ocorrências

com horários de solicitação e atendimento. São expostas informações quanto à atual fase das

eleições para Conselho Tutelar, a votação no dia primeiro de outubro de dois mil e vinte e três

(01/10/2023), assim como locais e entrega de material para os interessados em divulgar. Por

fim, a conselheira Andreia, atual presidenta do Conselho Municipal de Assistência Social

(CMAS) faz um breve relato sobre a primeira reunião do Fórum Municipal dos Conselhos de

about:blank

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA MARIA – RS

Rua dos Andradas, nº 1465 – Centro – CEP 97010-033
Fone/Fax: (55) 3174.1522 – Ramal 2
E-mail: comdica.smrs@gmail
@comdicasm

Direito e Política de Santa Maria e explica sua importância. E não havendo mais nada a ser

pautado e discutido a presidenta Márcia Vendruscolo agradece a presença de todos e encerra

reunião, sendo esta ata assinada por mim, Cristiane dos Santos Clavé e faço registrar as

presenças na forma que segue: APAE – Márcia Vendruscolo; SMED  - Evanir Quevedo

Ferrão; TABOR - Flávia Netto; CACC - Adriana Pozzobom; MARISTA – Camila Agostta;

SMDS – Diana Soldeira; EMATER/RS – Ana Paula V. Medeiros; ALDEIAS S.O.S – Michele

Vieira; SMF – Rodnei Bastos; NUCRESS – Andressa Moreira; CEDEDICA - Andréa de L. L.

Pires; Nações em Ação - Andréia Silva; SMS – Zelir Bittencourt; UFSM/ TURMA DO IQUE –

Gustavo Fiscler; PÃO DOS POBRES – Juliane B.; UFSM – Jordana Scherer; ONG NOSSA

VIDA SUA VIDA – Vera Pinto e Luiz Pinto; SOC. ESP. LUZ NO CAMINHO – Vera Porto

Brondani; ROYALE ESCOLA DE DANÇA – Daiane Brondani; LAR DE JOAQUINA – Cristina

Savegnago; A.E.F. SPINELLI – Juliana Matias da Silva.

about:blank